CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1077/2021

Maringá, 04 de agosto de 2021.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, – relativamente à
merenda escolar que é servida nos Centros Municipais de Educação Infantil de Maringá – o quanto segue:

1 – quais são os critérios seguidos pela Administração Municipal para definir a escolha
dos gêneros alimentícios que compõem a merenda servida nos CMEIs de Maringá;

2 – de que forma é realizada a distribuição calórica por cada refeição servida no decorrer
do dia para as crianças nos CMEIs maringaenses;

3 – se as refeições são devidamente idealizadas e preparadas para atender às
necessidades nutricionais especificas de cada faixa etária  a faixa das crianças que frequentam os CMEIs,

4 – se há possibilidade de oferecer alimentos menos industrializados e mais naturais para
as crianças. Em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade, e, em caso negativo, decline os
motivos.

Ressalta-se que o parlamentar signatário recebeu reclamações formulados por pais de
alunos matriculados em CMEIs da cidade dando conta de que seus filhos têm chegado em casa com fome
após as aulas, razão pela qual os presentes questionamentos apresentam-se necessários para que se possa
obter informações acerca da segurança alimentar nos CMEIs de Maringá.

Atenciosamente, Vereador Sidnei Oliveira Telles Filho.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Sidnei Oliveira Telles Filho, Vereador, em 04/08/2021, às
16:11, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0225517 e o código CRC C30CA6A4.

21.0.000005738-7 0225517v2